
OBSAH
Koho jsem si opravdu vážil:
Andrej Sacharov /

F. Janouch 245
Sto let
České akademie věd a umění /

J. Beran 250
Přibývá u nás vrozených vad? /

R. Jelínek, M. Peterka 253
Blízko u Neptuna /

J. Kolár, J. Bouška 258
Pohled na kosmonautiku 1989/

A, Vítek 265
Hodnota vědy /

A. Migdal 269
Enzýmové inhibitory /

V. Kéry 271
Transplantační antigény -  
vzestup a pád jedné teorie /

J. Flegr 274
Přehrada Slezská Harta 
před milióny le t/

J. Zapletal 278
Od národní ke světové 
bezpečnosti /

J. Juláková 284

POZNÁMKY A GLOSY 
Věda a soutěž o prostředky 243 
Návnada pro virus působící aids 243 
Projekt mapovania rastlinných 
genómov 243
Pilulky pro ukončeni těhotenství 244 
Biomedicína a počítače 244
Autismus 244
Památce profesora Milana Haška 288 
Světelná mapa Země 289
Smetí i kolem Země 292
František Josef Studnička 293
Umí pravá mozková hemisféra 
číst? 294

DISKUSE
Růstový hormon není „sirotek" 273 
Transplantace do mozku? 287

BREZEN VE VĚDĚ 17

ČETU JSME 20

PTALI JSME SE
Proč klesá příspěvek čs. lékařských 
věd do světového fondu vědy? 20

AKTUALITY
Kouření a sportovní hvězdy 295
Zimní spáči s tělní teplotou 
pod bodem mrazu vody 295
Anatomické změny mozku 
při schizofrenii 296
Koreň -  primárny snímač 
vodného stresu rastlín? 296
„Jet lag" -  potíže při dálkovém 
cestování 296
Vliv oxidu siřičitého a fluóru 
na klíčení výtrusů lišejníků 297
Hirudin z kvasinek 297
Šíří se kočičí aids 298

JAZYKOVÝ KOUTEK 
humánní -  humanitní -  
humanitární 296
Komunikačný -  komunikatívny 297

VĚDA PŘED STO LETY
OČIMA VESMÍRU 298

UMĚLECKÁ PŘÍLOHA
M. Albich, Pocta jablku 299


